
Deliberazione di Giunta N° 106 106

COMUNE DI BELLUSCO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 106 del 21/10/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AREE RESIDUALI E AREE CON CONCESSIONI CIMITERIALI SCADUTE NEL 
CIMITERO VECCHIO - APPROVAZIONE CRITERI

Il giorno ventuno, del mese di  Ottobre, dell’anno duemilaventiquattro alle ore  22:0030, presso questa 
sede comunale, convocati previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, 
gli Assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del 
giorno ad essi consegnato.
Assume la presidenza il Sindaco Arch. Mauro Colombo.
Assiste la seduta Il Segretario Comunale  Dott. Michele Panariello.

Dei  Signori componenti la Giunta Municipale di questo Comune:

Cognome e Nome Qualifica Presente
COLOMBO MAURO Sindaco X
MISANI DANIELE Assessore X
BENVENUTI MARIA Assessore X
GRECO BEATRICE Assessore X
STUCCHI STEFANO Assessore X

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto:



Deliberazione di Giunta N° 106 106

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AREE RESIDUALI E AREE CON CONCESSIONI CIMITERIALI SCADUTE NEL 
CIMITERO VECCHIO - APPROVAZIONE CRITERI

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il comma 2 dell’art. 78 del D.lgs. 267/2000 relativo all’obbligo per gli amministratori di 
astensione per le delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al 4° grado;

Dato Atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ex art. 6 bis L. 241/1990 ed ex art. 78 D.lgs. 
267/2000;

Premesso:

• che l’Amministrazione Comunale dispone di un cimitero suddiviso in due parti (cimitero vecchio e 
cimitero nuovo);

• che con deliberazione G.C. n. 98 del 06.09.2011, al fine di sfruttare al massimo la potenzialità ricettiva 
del cimitero, sono state individuate le aree intercluse libere ubicate nel cimitero vecchio da assegnare 
alle persone che ne avrebbero fatto richiesta entro il 15 novembre 2011 e sono stati definiti i criteri per 
le relative assegnazioni;

• che con deliberazione G.C. n. 103 del 12.11.2013 è stato approvato l’elaborato grafico con l’indicazione 
delle aree ancora libere da assegnare e sono stati riaperti i termini fino al completo esaurimento dei 
posti disponibili;

• che con deliberazione G.C. n. 48 del 05.06.2018 sono stati approvati i nuovi criteri e sono stati riaperti i 
termini per la richiesta di assegnazione delle aree intercluse libere e delle aree occupate e attrezzate 
con concessione cimiteriale scaduta.

Considerato che alla data odierna ci sono ancora aree libere intercluse da assegnare.

Dato atto che, da una verifica fatta in merito all’assegnazione delle tombe doppie avvenuta negli ultimi 10 
anni, è emerso che è possibile far fronte alle esigenze dei residenti nel Comune di Bellusco che 
annualmente si presentano, senza ricorrere all’ampliamento del cimitero ma intervenendo sullo stato di 
fatto, dando quindi la possibilità ai cittadini di avere in assegnazione:

• le aree libere intercluse per la realizzazione di nuovi posti; 

• le aree occupate e attrezzate con concessione cimiteriale scaduta per il recupero dei posti attualmente 
occupati.

Dato atto che non intervenendo in tale modo, le aree in questione rimarrebbero inutilizzate in quanto, la 
conformazione dei campi nel cimitero vecchio e le tombe assegnate con scadenza della concessione 
cimiteriale in anni diversificati, non permette un intervento radicale di ridefinizione e formazione di nuovi 
campi attrezzati per l’assegnazione di nuove tombe e due posti.

Ritenuto di dare la possibilità ai cittadini residenti nel Comune di Bellusco di avere in assegnazione le aree 
intercluse libere e le aree occupate e attrezzate con concessione cimiteriale scaduta con il contestuale 
obbligo all’estumulazione dei cadaveri tumulati per la formazione di nuovi posti.

Ritenuto altresì di approvare i nuovi criteri di assegnazione di tali aree e l’elaborato grafico con l’indicazione 
delle aree libere intercluse da assegnare. 

Ritenuto pertanto di considerare meritevoli di approvazione le richieste che perverranno durante il periodo 
compreso tra il 28 ottobre 2024 ed il 28 gennaio 2025.

Visto il D.Lgs 18 agosto 2002, n. 267.



Deliberazione di Giunta N° 106 106

Preso atto del parere e dell’attestazione resa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, I° comma del D.Lgs 
267/2000.

AD UNANIMITÀ di voti, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A 

1. Di approvare i nuovi criteri ed i modelli per la richiesta di assegnazione delle aree intercluse libere 
ubicate nel cimitero vecchio evidenziate nell’elaborato grafico allegato e delle aree occupate e 
attrezzate con concessione cimiteriale scaduta. 

2. Di dare la possibilità ai cittadini residenti nel Comune di Bellusco, che ne facciano richiesta durante il 
periodo compreso tra il 28 ottobre 2024 ed il 28 gennaio 2025, di avere in assegnazione le aree 
intercluse libere e le aree occupate e attrezzate con concessione cimiteriale scaduta.

3. Di dare atto che le tariffe da versare verranno incassate alla Risorsa 30100.03.9618000 Concessioni 
Cimiteriali.

4. Di dare atto altresì che, in relazione della presente deliberazione provvederà l’unità organizzativa 
proponente, con l’intesa che la responsabilità e l’istruttoria del procedimento sarà assunta dal 
Responsabile del Settore Territorio.

5. Comunicare, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs 267/2000, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari.

6. Con separata votazione, ad unanimità di voti, resa nelle forme di legge, dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs 267/2000.

______________________________

Allegati:
1. Pareri
2. Criteri di assegnazione
3. Richiesta assegnazione area interclusa
4. Richiesta riassegnazione
5. Planimetria



Deliberazione di Giunta N° 106 106

 
Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO 
Arch. Mauro Colombo

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Michele Panariello


